



RÉSULTATS SEMESTRIELS DU GROUPE BCGE AU 30 JUIN 2023

Sommaire

2

Les faits marquants	3
Bilan consolidé – Groupe BCGE	6
Compte de résultat consolidé – Groupe BCGE	7
Présentation de l'état des capitaux propres consolidés – Groupe BCGE	8
Annexe restreinte consolidée – Groupe BCGE	
Bilan – Maison mère BCGE	9
Compte de résultat – Maison mère BCGE	10

Impressum

Editeur: Banque Cantonale de Genève
communication@bcge.ch

Les faits marquants

Résultats record

3

La BCGE affiche une performance économique remarquable au premier semestre. Le bénéfice net atteint un niveau record à CHF 116.9 mios (+49.0%). L'ensemble des indicateurs de performance se positionnent à haut niveau. Les actifs gérés et administrés se situent à CHF 34.9 mias, les créances à la clientèle et hypothécaires à CHF 18.8 mias. Les fonds propres, en progression constante, franchissent le cap des CHF 2 mias (+3.7%). Le résultat opérationnel est en hausse marquée à CHF 137 mios et la couverture des fonds propres est robuste à 16.9%. Sauf dégradation de la conjoncture et compte tenu des développements commerciaux en cours, la banque s'attend à une rentabilité en progression sur l'année. Les résultats de l'année 2023 seront publiés le 5 mars 2024.

- **Le chiffre d'affaires est en forte progression**

Le positionnement stratégique de la banque lui permet de capter le dynamisme, tant domestique qu'international, de l'économie genevoise. Les actifs gérés et administrés s'élèvent à CHF 34.9 mias (+4.6%) et les créances à la clientèle et hypothécaires à CHF 18.8 mias (+1.5%). Le bénéfice net atteint quant à lui un nouveau record à CHF 116.9 mios (+49.0%).

La banque a enregistré une croissance marquée de ses revenus et son chiffre d'affaires s'élève à CHF 290.6 mios (+25.7%). Elle a su s'adapter au mieux au changement de régime des taux comme en témoigne l'évolution du résultat net des opérations d'intérêt qui atteint CHF 187.0 mios. Les sources de revenus restent très bien diversifiées avec les commissions à CHF 67.3 mios et les opérations de négoce à CHF 17.8 mios. La part du chiffre d'affaires en EUR et en USD se monte à 25% et témoigne de l'internationalisation des activités du Groupe BCGE. Les charges d'exploitation de CHF 141.6 mios traduisent l'investissement de la banque dans de nouvelles compétences et technologies en vue de la croissance future. L'effectif du Groupe a progressé de 13 nouveaux postes pour atteindre 887 collaborateurs (en équivalent temps plein).

- **BCGE: contributeur majeur du financement de l'économie genevoise**

Les financements octroyés par la banque aux entreprises et aux particuliers s'élèvent à CHF 18.8 mias. Au total, 21'809 entreprises font confiance à la BCGE, soit 452 entreprises de plus depuis le début de l'exercice sous revue. Les créances hypothécaires progressent de 2%. Leur part dans le total du bilan à 44%, atteste d'une politique de diversification élevée des actifs.

- **Croissance des fonds gérés et administrés**

Les actifs de la clientèle privée augmentent de CHF 904 mios et s'établissent à CHF 19.7 mias (+4.8%). La clientèle institutionnelle quant à elle progresse de 4.2% et franchit le cap des CHF 15 mias. L'apport de nouveaux mandats discrétionnaires est de CHF 112 mios et les 41 fonds de la gamme Synchrony totalisent pour leur part CHF 3.8 mias. La plateforme de trading online 1816 a accueilli son 12'000^e investisseur.

- **Hausse continue des fonds propres**

Les fonds propres augmentent de CHF 74 mios sur le semestre, et franchissent un seuil symbolique à CHF 2'058 mios. Le ratio de couverture des fonds propres consolidés se renforce encore à 16.9%, bien au-dessus de la norme requise de 12.7%. La BCGE appartient au cercle des banques bien capitalisées et sûres, comme en atteste son rating de AA-/A-1+/Stable (confirmé par S&P en juillet 2023).

- **Stabilité de l'actionnariat**

Le cercle des actionnaires privés et institutionnels demeure stable avec 15'425 actionnaires au 30 juin 2023, dont 15'004 privés. La part flottante du capital est largement distribuée puisque 83% des actionnaires détiennent entre 1 et 50 actions.

- **Performance de l'action BCGE: +20.9%**

Le cours de l'action BCGE a continué sa forte progression durant le premier semestre 2023 et termine la période au cours de CHF 217.0. Cette évolution réjouissante réduit l'écart entre la valeur des fonds propres et celle de la capitalisation boursière, même si le potentiel d'appréciation demeure important, la valeur boursière représentant 76% de la valeur comptable (CHF 285.8).

Les faits marquants

▪ Priorités stratégiques 2023

Les priorités stratégiques qui guident le développement de la BCGE sont les suivantes :

- Partenaire central de l'économie régionale et des PME
- Leader du financement du logement privé et social à Genève
- Spécialiste en *private banking* pour les acteurs de l'économie en Suisse et à l'international
- Expert en *asset management* et en fonds de placement
- Vecteur du rayonnement de l'économie et du commerce genevois en Suisse et dans le monde
- Promoteur d'une digitalisation bancaire accessible à tous et à visage humain
- Accompagnant de la clientèle, entreprise et privée, dans le cadre de l'optimisation énergétique

▪ Perspectives 2023

La banque poursuit son expansion commerciale et capte le dynamisme des secteurs économiques porteurs. Elle s'appuie sur la diversité de ses compétences et sur l'adéquation de son modèle d'affaires aux demandes de l'économie genevoise et suisse.

- La croissance des affaires à forte valeur ajoutée et la fidélité de sa clientèle confirment le positionnement stratégique favorable de la BCGE.
- La solidité financière de la banque en fait une adresse de dépôt sûre et stable.
- La banque s'attend à une hausse modérée des taux et à une conjoncture économique résiliente ; des conditions susceptibles, d'une part de reconstruire sa marge d'intérêts et, d'autre part, de soutenir ses revenus de commissions.
- L'augmentation des crédits restera modérée en raison de la réglementation sur les fonds propres et d'une politique de prudence en particulier dans le financement immobilier.
- La banque poursuit le développement des affaires peu consommatrices de fonds propres (gestion de fortune privée et institutionnelle, conseil aux entreprises) et propose une offre élargie pour les entreprises (financements des fonds propres et M&A).

Sauf dégradation de la conjoncture et compte tenu des développements commerciaux en cours, la banque s'attend à une rentabilité en progression sur l'année.

Les faits marquants

Principaux chiffres consolidés du premier semestre 2023

Résultat, en CHF 1'000	30.06.2023	30.06.2022	Variation 2023 vs 2022	
Produits d'exploitation	290'602	231'178	59'424	25.7%
Charges d'exploitation	141'647	129'002	12'645	9.8%
Résultat opérationnel	137'008	93'738	43'270	46.2%
Bénéfice semestriel	116'873	78'426	38'447	49.0%
ROE (rendement du capital)	11.63%	8.55%	308 points de base	36.0%

Bilan et volumes traités, en CHF 1'000	30.06.2023	31.12.2022		
Total du bilan	30'407'045	30'034'414	372'631	1.2%
Créances hypothécaires	13'312'854	13'045'695	267'159	2.0%
Actifs gérés et administrés	34'932'810	33'411'277	1'521'533	4.6%
Fonds propres	2'057'998	1'983'651	74'347	3.7%
Ratio des fonds propres <i>tier 1</i>	15.89%	15.27%	62 points de base	4.0%
Ratio des fonds propres réglementaires disponibles	16.92%	16.46%	46 points de base	2.8%
Effectifs (équivalents 100%)	887	874	13	1.5%

Bilan consolidé – Groupe BCGE

Actifs	30.06.2023	31.12.2022	Variation	Variation
	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en 1'000 CHF	en %
Liquidités	7'064'465	6'715'699	348'766	5.2
Créances sur les banques	1'145'237	1'162'774	-17'537	-1.5
Créances résultant d'opérations de financement de titres	52'595	718'692	-666'097	-92.7
Créances sur la clientèle	5'480'770	5'478'939	1'831	0.0
Créances hypothécaires	13'312'854	13'045'695	267'159	2.0
Opérations de négoce	66'075	51'132	14'943	29.2
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés	8'946	12'355	-3'409	-27.6
Immobilisations financières	2'564'760	2'339'186	225'574	9.6
Comptes de régularisation	71'533	49'896	21'637	43.4
Participations	68'514	69'198	-684	-1.0
Immobilisations corporelles	135'056	128'315	6'741	5.3
Valeurs immatérielles	-	333	-333	-100.0
Autres actifs	436'240	262'200	174'040	66.4
Total des actifs	30'407'045	30'034'414	372'631	1.2
Total des créances subordonnées	46'116	46'223	-107	-0.2
<i>dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance</i>	-	-	-	-
Passifs	30.06.2023	31.12.2022	Variation	Variation
	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en %
Engagements envers les banques	1'989'773	3'125'773	-1'136'000	-36.3
Engagements résultant d'opérations de financement de titres	677'898	18'490	659'408	3'566.3
Engagements résultant des dépôts de la clientèle	19'964'203	19'446'818	517'385	2.7
Engagements résultant d'opérations de négoce	15'626	1'565	14'061	898.5
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés	5'345	9'438	-4'093	-43.4
Obligations de caisse	2'070	740	1'330	179.7
Emprunts et prêts des centrales d'émission des lettres de gage	4'821'960	4'776'505	45'455	1.0
Comptes de régularisation	131'059	133'080	-2'021	-1.5
Autres passifs	734'872	532'518	202'354	38.0
Provisions	6'241	5'836	405	6.9
Réserves pour risques bancaires généraux	270'000	270'000	-	-
Capital social	360'000	360'000	-	-
Réserve issue du capital	291'243	299'171	-7'928	-2.6
Réserve issue du bénéfice	1'059'968	921'818	138'150	15.0
Réserve de change	-30'441	-29'467	-974	3.3
Propres parts du capital	-9'645	-14'292	4'647	-32.5
Intérêts minoritaires au capital propre	-	471	-471	-100.0
Bénéfice / perte (résultat de la période)	116'873	175'950	-59'077	-33.6
<i>dont part des intérêts minoritaires au bénéfice consolidé</i>	-	62	-62	-100.0
Total des passifs	30'407'045	30'034'414	372'631	1.2
Total des engagements subordonnés	245'000	331'545	-86'545	-26.1
<i>dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance</i>	245'000	245'000	-	-
Opérations hors bilan	30.06.2023	31.12.2022	Variation	Variation
	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en %
Engagements conditionnels	899'676	914'546	-14'870	-1.6
Engagements irrévocables	900'635	768'782	131'853	17.2
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	308'138	304'085	4'053	1.3
Crédits par engagement	92'938	114'811	-21'873	-19.1

Compte de résultat consolidé – Groupe BCGE

	30.06.2023	30.06.2022	Variation	Variation
	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en %
Résultat des opérations d'intérêts				
Produits des intérêts et des escomptes	263'821	127'228	136'593	107.4
Produit des intérêts et des dividendes des opérations de négoce	108	18	90	500.0
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	7'690	2'836	4'854	171.2
Charges d'intérêts	-78'695	-185	-78'510	42'437.8
Résultat brut des opérations d'intérêts	192'924	129'897	63'027	48.5
Variation des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts	-5'944	3'055	-8'999	-294.6
Sous-total résultat net des opérations d'intérêts	186'980	132'952	54'028	40.6
Résultat des opérations de commissions et des prestations de service				
Produit des commissions sur les titres et les opérations de placement	30'725	31'623	-898	-2.8
Produit des commissions sur les opérations de crédit	19'514	22'451	-2'937	-13.1
Produit des commissions sur les autres prestations de service	21'763	19'501	2'262	11.6
Charges de commissions	-4'676	-4'503	-173	3.8
Sous-total résultat des opérations de commissions et des prestations de service	67'326	69'072	-1'746	-2.5
Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur				
Sous-total résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur	17'788	19'126	-1'338	-7.0
Autres résultats ordinaires				
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	9'470	7'330	2'140	29.2
Produit des participations	5'402	10'228	-4'826	-47.2
Résultat des immeubles	600	590	10	1.7
Autres produits ordinaires	3'302	3'140	162	5.2
Autres charges ordinaires	-266	-11'260	10'994	-97.6
Sous-total autres résultats ordinaires	18'508	10'028	8'480	84.6
Total des produits d'exploitation	290'602	231'178	59'424	25.7
Charges d'exploitation				
Charges de personnel	-86'660	-79'557	-7'103	8.9
Autres charges d'exploitation	-54'987	-49'445	-5'542	11.2
Sous-total charges d'exploitation	-141'647	-129'002	-12'645	9.8
Corrections de valeur sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles	-11'067	-9'357	-1'710	18.3
Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes	-880	919	-1'799	-195.8
Résultat opérationnel	137'008	93'738	43'270	46.2
Produits extraordinaires	602	25	577	2'308.0
Charges extraordinaires	-49	-	-49	n/a
Variation des réserves pour risques bancaires généraux	-	-	-	-
Impôts	-20'688	-15'337	-5'351	34.9
Bénéfice	116'873	78'426	38'447	49.0
dont: part des intérêts minoritaires au bénéfice semestriel groupe	-	37	-37	-100.0

Présentation de l'état des capitaux propres consolidés – Groupe BCGE

en CHF 1'000	Capital social	Réserve issue du capital	Réserve issue du bénéfice	Réserves pour risques bancaires généraux	Réserve de change	Propres parts du capital (poste négatif)	Intérêts minoritaires	Résultat de la période	Total
Capitaux propres au début de la période de référence	360'000	299'171	921'818	270'000	-29'467	-14'292	471	175'950	1'983'651
Acquisition de propres parts au capital						-3'191			-3'191
Aliénation de propres parts au capital						9'141			9'141
Bénéfice/(perte) résultant de l'aliénation de propres parts au capital		1'303				-1'303			0
Différences de change					-974				-974
Dividendes et autres distributions		489						-39'600	-39'111
Attribution spéciale à l'Etat de Genève (20% du dividende payé)								-7'920	-7'920
Autres dotations / (prélèvements) affectant les réserves pour risques bancaires généraux				0					0
Autres dotations/(prélèvements) affectant les autres réserves et arrondi		-9'720	138'150				-471	-128'430	-471
Bénéfice/Perte (résultat de la période)								116'873	116'873
Capitaux propres à la fin de la période de référence	360'000	291'243	1'059'968	270'000	-30'441	-9'645	0	116'873	2'057'998

Annexe restreinte consolidée – Groupe BCGE

- Les faits marquants mentionnés en pages 3 à 5 contiennent les indications relatives aux facteurs économiques ayant influencé les résultats sous revue et leurs variations par rapport à l'année précédente.
- Pas de modification significative du périmètre de consolidation, également s'agissant des produits et charges extraordinaires.
- Les primes liées aux opérations de swaptions conclues dans le cadre de la gestion du risque de taux du bilan sont désormais amorties sur la durée de vie du swap sous-jacent au lieu de celle de l'instrument de couverture afin de mieux contenir les effets de volatilité dans la marge d'intérêts et de correspondre encore mieux à l'intention de gestion. Hormis ce changement, les principes de comptabilisation et d'évaluation n'ont pas subi de modification durant le premier semestre de l'année 2023.
- Aucun événement significatif n'est survenu après la date de l'établissement du boucllement.

Produits et charges extraordinaires consolidés

	30.06.2023	30.06.2022
	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF
Produits extraordinaires	602	25
Charges extraordinaires	0	0

Bilan – Maison mère BCGE

Actifs	30.06.2023	31.12.2022	Variation	Variation
	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en %
Liquidités	7'041'518	6'692'591	348'927	5.2
Créances sur les banques	1'903'808	1'855'445	48'363	2.6
Créances résultant d'opérations de financement de titres	52'595	718'692	-666'097	-92.7
Créances sur la clientèle	4'615'341	4'637'910	-22'569	-0.5
Créances hypothécaires	13'312'854	13'045'695	267'159	2.0
Opérations de négoce	66'063	51'119	14'944	29.2
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés	9'045	12'455	-3'410	-27.4
Immobilisations financières	2'495'038	2'265'224	229'814	10.1
Comptes de régularisation	63'755	43'843	19'912	45.4
Participations	97'571	96'010	1'561	1.6
Immobilisations corporelles	131'742	124'570	7'172	5.8
Valeurs immatérielles	-	78	-78	-100.0
Autres actifs	434'816	260'259	174'557	67.1
Total des actifs	30'224'146	29'803'891	420'255	1.4
Total des créances subordonnées	5'905	5'948	-43	-0.7
<i>dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance</i>	-	-	-	-
Passifs	30.06.2023	31.12.2022	Variation	Variation
	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en %
Engagements envers les banques	2'004'074	3'089'611	-1'085'537	-35.1
Engagements résultant d'opérations de financement de titres	677'898	18'490	659'408	3'566.3
Engagements résultant des dépôts de la clientèle	19'869'625	19'349'485	520'140	2.7
Engagements résultant d'opérations de négoce	15'626	1'565	14'061	898.5
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés	5'345	9'485	-4'140	-43.6
Obligations de caisse	2'070	740	1'330	179.7
Emprunts et prêts des centrales d'émission des lettres de gage	4'821'960	4'776'505	45'455	1.0
Comptes de régularisation	125'576	127'727	-2'151	-1.7
Autres passifs	733'151	530'918	202'233	38.1
Provisions	5'805	5'300	505	9.5
Réserves pour risques bancaires généraux	270'000	270'000	-	-
Capital social	360'000	360'000	-	-
Réserve légale issue du capital	279'570	289'290	-9'720	-3.4
<i>dont réserve issue d'apports en capital exonérés fiscalement</i>	<i>148'872</i>	<i>158'592</i>	<i>-9'720</i>	<i>-6.1</i>
Réserve légale issue du bénéfice	953'059	828'080	124'979	15.1
Propres parts du capital	-9'645	-14'292	4'647	-32.5
Bénéfice reporté / perte reportée	-	421	-421	-100.0
Bénéfice / perte (résultat de la période)	110'032	160'566	-50'534	-31.5
Total des passifs	30'224'146	29'803'891	420'255	1.4
Total des engagements subordonnés	245'000	331'545	-86'545	-26.1
<i>dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance</i>	<i>245'000</i>	<i>245'000</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
Opérations hors bilan	30.06.2023	31.12.2022	Variation	Variation
	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en %
Engagements conditionnels	865'636	882'711	-17'075	-1.9
Engagements irrévocables	905'257	817'644	87'613	10.7
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	308'138	304'085	4'053	1.3
Crédits par engagement	92'938	114'811	-21'873	-19.1

Compte de résultat – Maison mère BCGE

	30.06.2023	30.06.2022	Variation	Variation
	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en %
Résultat des opérations d'intérêts				
Produits des intérêts et des escomptes	251'320	116'349	134'971	116.0
Produit des intérêts et des dividendes des opérations de négoce	108	16	92	575.0
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	6'502	1'570	4'932	314.1
Charges d'intérêts	-77'965	-198	-77'767	39'276.3
Résultat brut des opérations d'intérêts	179'965	117'737	62'228	52.9
Variation des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts	-5'808	1'127	-6'935	-615.4
Sous-total résultat net des opérations d'intérêts	174'157	118'864	55'293	46.5
Résultat des opérations de commissions et des prestations de service				
Produit des commissions sur les titres et les opérations de placement	28'943	29'997	-1'054	-3.5
Produit des commissions sur les opérations de crédit	17'562	20'288	-2'726	-13.4
Produit des commissions sur les autres prestations de service	20'947	18'771	2'176	11.6
Charges de commissions	-4'678	-4'500	-178	4.0
Sous-total résultat des opérations de commissions et des prestations de service	62'774	64'556	-1'782	-2.8
Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur				
Sous-total résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur	17'888	19'296	-1'408	-7.3
Autres résultats ordinaires				
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	5'845	7'330	-1'485	-20.3
Produit des participations	6'759	5'253	1'506	28.7
Résultat des immeubles	600	590	10	1.7
Autres produits ordinaires	3'976	3'195	781	24.4
Autres charges ordinaires	-278	-11'115	10'837	-97.5
Sous-total autres résultats ordinaires	16'902	5'253	11'649	221.8
Total des produits d'exploitation	271'721	207'969	63'752	30.7
Charges d'exploitation				
Charges de personnel	-81'321	-73'619	-7'702	10.5
Autres charges d'exploitation	-50'991	-45'263	-5'728	12.7
Sous-total charges d'exploitation	-132'312	-118'882	-13'430	11.3
Corrections de valeur sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles	-10'400	-9'000	-1'400	15.6
Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes	-979	339	-1'318	-388.8
Résultat opérationnel	128'030	80'426	47'604	59.2
Produits extraordinaires	602	25	577	2'308.0
Charges extraordinaires	-	-	-	-
Variation des réserves pour risques bancaires généraux	-	-	-	-
Impôts	-18'600	-12'844	-5'756	44.8
Bénéfice	110'032	67'607	42'425	62.8

**Banque Cantonale de Genève SA**

Siège: Quai de l'Île 17 – 1204 Genève

Téléphone: +41 (0)58 211 21 00

E-mail: info@bcge.ch

bcge.ch

Lausanne: Avenue de la Gare 50 – 1001 Lausanne

Zurich: Lintheschergasse 19 – 8001 Zürich

Bâle: Aeschengraben 10 - 4051 Bâle

Bureaux de représentation

Dubaï: Sheikh Zayed Road, Park Place – 14th Floor

PO Box 102810 – Dubai – UAE

Hong Kong: Unit 1803 18/F Alexandra House – Chater Road 18

Central – Hong Kong – China

Filiales**Banque Cantonale de Genève (France) SA**

Lyon: Place Louis-Pradel 20 – France – 69001 Lyon

Annecy: Rue Paul Guiton 1 – France – 74000 Annecy

Paris: Rue de la Baume 5 – France – 75008 Paris

bcgef.fr

Capital Transmission SA

Quai de l'Île 17 – 1211 Genève 2

capitaltransmission.ch

Dimension SA

Avenue de la Gare 20 – 1003 Lausanne

dimension.ch

Loyal Finance AG

Gessnerallee 38 – 8001 Zurich

loyalfinance.ch